1

PARECER Nº 001/2025

Navegantes, 18 de fevereiro de 2025

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, o Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS/FUNDEB, se

reuniu, de forma on line, através do link https://meet.google.com/esy-fsum-owq, às 14h,

para analisar a prestação de contas anual dos recursos do FUNDEB (Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação Básica). O CACS/FUNDEB, constituído pelos membros:

Representação dos Professores da Educação Básica, TITULAR: ELEINE LEA BAADER,

PRESIDENTE, SUPLENTE: SILVANA MARIA MENDES; Representação dos Diretores

das Escolas Públicas Municipais, TITULAR: VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR,

SUPLENTE: LIDIANE  HELENA CRISPIM CABRAL; Representação dos Servidores

Técnicos-administrativos de Escolas Públicas Municipais, TITULAR: ARIANE SOARES

ALVES, SUPLENTE: ROSANE RONCALIO; Representação de Pais de Alunos

TITULAR: TATIANA NERI SIMÕES SUPLENTE: KARLA RAFAELI TITULAR: JOÃO

EVANGELISTA CHAGAS SANTOS NETO, SUPLENTE: LETÍCIA INÁCIO;

Representação do Conselho Municipal de Educação – COMEN TITULAR:  JOCIMARA

PEREIRA MEZZON,  VICE-PRESIDENTE, SUPLENTE: SUELI SOBERAI;

Representação do Conselho Tutelar TITULAR: ELIANE MARIA CUNHA MARQUES,

SUPLENTE: DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS; Representação dos Estudantes da

Educação Básica Pública TITULAR: MARIA APARECIDA TEIXEIRA, SUPLENTE:

MARIZETE PIRES DO PRADO DA ROSA, TITULAR:  CRISTÓVÃO DO NASCIMENTO

SILVA, SUPLENTE: WILSON ALMEIDA; Representação de Organizações da Sociedade

Civil TITULAR:  IRINEU ZIMMERMANN, SUPLENTE:  MARIA CRISTINA ZUCCO

KOSTETZER; TITULAR:  ALINE DE SOUZA, SUPLENTE: FABÍOLA VIEIRA;

Representação do Executivo Municipal - Secretaria da Educação TITULAR: SÉRGIO

SOARES, SUPLENTE:  EDNÉIA MONICA DE ANDRADE; Representação do Poder

Executivo Municipal TITULAR: EVANDRO ROBSON SCHAEFER, SUPLENTE: ALINE

WANA DE SOUZA NEGRÃO. Participaram da reunião, on line, os conselheiros:

TITULAR: ELEINE LEA BAADER, PRESIDENTE, Representação do Conselho Municipal

de Educação – COMEN: JOCIMARA PEREIRA MEZZON, VICE-PRESIDENTE,

Representação do Executivo Municipal - Secretaria da Educação TITULAR: SÉRGIO

SOARES, Representação do Poder Executivo Municipal TITULAR: EVANDRO ROBSON

SCHAEFER, Representação de Pais de Alunos TITULARES: JOÃO EVANGELISTA

CHAGAS SANTOS NETO e TATIANA NERI SIMÕES, Representação dos Servidores

Técnicos-administrativos de Escolas Públicas Municipais TITULAR: ARIANE SOARES

ALVES, Representação dos Diretores das Escolas Públicas Municipais SUPLENTE:

LIDIANE  HELENA CRISPIM CABRAL, Representação do Conselho Tutelar

SUPLENTE: DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS, Representação de Pais de Alunos

SUPLENTE: KARLA RAFAELI, Representação de Organizações da Sociedade Civil

SUPLENTE: FABÍOLA VIEIRA e a secretária executiva Viviane Berkenbroch Ramos.

Justificou ausência a conselheira titular: ELIANE MARIA CUNHA MARQUES,

representante do Conselho Tutelar. A sessão objetiva a apreciação da prestação de E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, F
A

B
ÍO

LA
 V

IE
IR

A
, D

av
id

so
n

T
ei

xe
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 S
É

R
G

IO
 S

O
A

R
E

S
, E

V
A

N
D

R
O

 R
O

B
S

O
N

S
C

H
A

E
F

E
R

, L
ID

IA
N

E
 H

E
LE

N
A

 C
R

IS
P

IM
 C

A
B

R
A

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

M
F

C
2R

-5
K

C
3Q

-G
3X

C
7-

3F
5M

M

2

contas referente ao resultado do ano de 2024 das receitas e despesas do FUNDEB e

suas complementações. O resultado anual apresenta um total de receitas recebidas no

exercício de 2024 no valor de R$ 163.745.891,59 (cento e sessenta e três milhões,

setecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e cinquenta e nove

centavos). Receita do FUNDEB totalizou R$ 158.551.266,22 (cento e cinquenta e oito

milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, duzentos e sessenta e seis reais e vinte e dois

centavos), as complementações totalizaram R$3.889.327,95 (três milhões, oitocentos e

oitenta e nove mil, trezentos e vinte e sete reais e noventa e cinco centavos), sendo de

VAAT R$ 1.247.695,40 (um milhão, duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e noventa

e cinco reais e quarenta centavos) e de VAAR R$ 2.641.632,55 (dois milhões, seiscentos

e quarenta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).

Rendimentos de aplicação totalizam R$ 1.305.297,42 (um milhão, trezentos e cinco mil,

duzentos e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos). Superávit do exercício

anterior totaliza R$ 2.667.436,16 (dois milhões, seiscentos e sessenta e sete mil,

quatrocentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos). As despesas apresentadas no

demonstrativo do FNDE, empenhadas, totalizam R$ 160.039.107,62 (cento e sessenta

milhões, trinta e nove mil, cento e sete reais e sessenta e dois centavos),  com a

remuneração dos profissionais da educação básica, empenhados totalizam R$

146.147.240,86 (cento e quarenta e seis milhões, cento e quarenta e sete mil, duzentos

e quarenta reais e oitenta e seis centavos). Com o Ensino Fundamental (em folha de

pagamento) foram aplicados R$ 68.210.066,61 (sessenta e oito milhões, duzentos e dez

mil, sessenta e seis reais e sessenta e um centavos), com a Educação Infantil foram

aplicados R$ 77.105.409,45 (setenta e sete milhões, cento e cinco mil, quatrocentos e

nove reais e quarenta e cinco centavos). Outras despesas empenhadas totalizam R$

13.891.866,76 (treze milhões, oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e sessenta e

seis reais e setenta e seis centavos). As despesas empenhadas com o VAAT totalizam

R$ 1.122.868,34 (um milhão, cento e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais

e trinta e quatro centavos) e VAAR totaliza em R$ 2.155.557,40 (dois milhões, cento e

cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). As

despesas empenhadas e aplicadas na educação infantil com VAAT totalizam R$

775.579,89 (setecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e oitenta

e nove centavos) e as despesas empenhadas e aplicadas com VAAT em capital

totalizam R$ 275.917,14 (duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e dezessete reais

e quatorze centavos). Dos limites exigidos em lei, o percentual aplicado em remuneração

dos profissionais da educação básica (mínimo de 70%) totaliza 89,61%, a aplicação do

VAAT em educação infantil (mínimo de 50%) totaliza 62,16% e VAAT com despesa de

capital (mínimo de 15%) totaliza 22,11%. Sobre o percentual que pode ser deixado na

conta para o próximo ano (2025) está totalizado em 3,76% de superávit (máximo de

10%), correspondente a R$ 6.596.033,69 (seis milhões, quinhentos e noventa e seis mil,

trinta e três reais e sessenta e nove centavos) não aplicados no exercício. Uma comissão

de conselheiros, analisou os empenhos das despesas com as complementações e

conferiram com os diretores, via telefone e in loco, por amostragem, a aplicação dos

recursos, comprovando os investimentos. Pelo exposto, o CACS/FUNDEB manifesta-se

pela APROVAÇÃO da prestação de contas de 2024.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, F
A

B
ÍO

LA
 V

IE
IR

A
, D

av
id

so
n

T
ei

xe
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 S
É

R
G

IO
 S

O
A

R
E

S
, E

V
A

N
D

R
O

 R
O

B
S

O
N

S
C

H
A

E
F

E
R

, L
ID

IA
N

E
 H

E
LE

N
A

 C
R

IS
P

IM
 C

A
B

R
A

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

M
F

C
2R

-5
K

C
3Q

-G
3X

C
7-

3F
5M

M

3

ELEINE LEA BAADER
PRESIDENTE

Representação dos Professores da
Educação Básica

JOCIMARA PEREIRA MEZZON
VICE-PRESIDENTE

Representação do Conselho Municipal de
Educação – COMEN

ARIANE SOARES ALVES
Representação dos Servidores Técnicos-

administrativos de Escolas Públicas
Municipais

KARLA RAFAELI
Representação de Pais de Alunos

DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS
Representação do Conselho Tutelar

LIDIANE  HELENA CRISPIM CABRAL
Representação dos Diretores das Escolas

Públicas Municipais

EVANDRO ROBSON SCHAEFER
Representação do Poder Executivo

Municipal

SÉRGIO SOARES
Representação do Executivo Municipal -

Secretaria da Educação

FABÍOLA VIEIRA
Representação de Organizações da

Sociedade Civil

TATIANA NERI SIMÕES Representação
Representação de Pais de Alunos

JOÃO EVANGELISTA CHAGAS
SANTOS NETO

Representação de Pais de Alunos

Viviane Berkenbroch Ramos
Secretária executiva

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, F
A

B
ÍO

LA
 V

IE
IR

A
, D

av
id

so
n

T
ei

xe
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 S
É

R
G

IO
 S

O
A

R
E

S
, E

V
A

N
D

R
O

 R
O

B
S

O
N

S
C

H
A

E
F

E
R

, L
ID

IA
N

E
 H

E
LE

N
A

 C
R

IS
P

IM
 C

A
B

R
A

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

M
F

C
2R

-5
K

C
3Q

-G
3X

C
7-

3F
5M

M

Assinado eletronicamente por:
Davidson Teixeira dos Santos
CPF: ***.195.746-**
Data: 19/02/2025 12:25:50 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Evangelista Chagas Santos Neto
CPF: ***.111.739-**
Data: 20/02/2025 07:54:12 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jocimara Pereira Mezzon
CPF: ***.202.309-**
Data: 19/02/2025 14:26:36 -03:00

Assinado eletronicamente por:
SÉRGIO SOARES
CPF: ***.621.759-**
Data: 19/02/2025 12:51:46 -03:00

Assinado eletronicamente por:
TATIANA NERI SIMÕES
CPF: ***.652.378-**
Data: 20/02/2025 12:30:19 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ELEINE LEA BAADER
CPF: ***.740.999-**
Data: 19/02/2025 18:32:14 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ARIANE SOARES ALVES
CPF: ***.310.330-**
Data: 19/02/2025 12:17:09 -03:00

Assinado eletronicamente por:
KARLA RAFAELI
CPF: ***.900.749-**
Data: 20/02/2025 09:02:00 -03:00

Assinado eletronicamente por:
FABÍOLA VIEIRA
CPF: ***.993.647-**
Data: 19/02/2025 12:24:50 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 19/02/2025 12:15:28 -03:00

Assinado digitalmente por:
EVANDRO ROBSON SCHAEFER
CPF: ***.558.959-**
Certificado emitido por AC Certisign RFB G5
Data: 19/02/2025 13:00:23 -03:00

Assinado eletronicamente por:
LIDIANE HELENA CRISPIM CABRAL
CPF: ***.819.359-**
Data: 19/02/2025 13:25:43 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: MFC2R-5KC3Q-G3XC7-3F5MM

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 19/02/2025 12:15 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897414 Long: -48,647409

Precisão: 213 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

94RSUgmqDO4y9n1vqaqqpFOr7RVAobexO8iXcCeWm2E=
SHA-256

ARIANE SOARES ALVES (CPF ***.310.330-**) em 19/02/2025 12:17 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179 Não disponível

Autenticação ariane.alves@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

iW+5B56Qj5hB5DgXkdaUW5yBAPu0+Vr40vWbYdBRnds=
SHA-256

FABÍOLA VIEIRA (CPF ***.993.647-**) em 19/02/2025 12:24 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.55.224.191 Não disponível

Autenticação drafabiola@outlook.com

Email verificado

PWS1J9Qg/WBykg2VVGT+j6IIc4MwUVFwj77/d+d6yRE=
SHA-256

Davidson Teixeira dos Santos (CPF ***.195.746-**) em 19/02/2025 12:25 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.42.8.91
Lat: -26,897073 Long: -48,654339

Precisão: 100 (metros)

Autenticação davidsontesantos@gmail.com

Email verificado

+rAtWAZMmY/cZ593jO0NaxJ4EBiDNOCpF86yF02t3ZY=
SHA-256

SÉRGIO SOARES (CPF ***.621.759-**) em 19/02/2025 12:51 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180 Não disponível

Autenticação sergiosoaressc@hotmail.com

Email verificado

RSdNxKVhAgwPm4xgHxSV19leAt6FC5kNunxIrA1aV30=
SHA-256

EVANDRO ROBSON SCHAEFER (CPF ***.558.959-**) em 19/02/2025 13:00 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

LIDIANE HELENA CRISPIM CABRAL (CPF ***.819.359-**) em 19/02/2025

13:25 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179
Lat: -26,893293 Long: -48,650995

Precisão: 11 (metros)

Autenticação lidiane.cabral@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

xhXiZa2sjnmHnzvlDpZEqlF7cVKUmcPALyobewThchU=
SHA-256

Jocimara Pereira Mezzon (CPF ***.202.309-**) em 19/02/2025 14:26 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179 Não disponível

Autenticação Navegantes

Aplicação externa

vuDX3b0+SMmlEb06nJ+zsrh1MzPfCx3xlZqx1jUGStA=
SHA-256

ELEINE LEA BAADER (CPF ***.740.999-**) em 19/02/2025 18:32 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

138.97.139.124 Não disponível

Autenticação eleine.lbaader@outlook.com

Email verificado

GlV4e0Kk4SUhO9pDhtuyA7gJv+2e3ZAeztyd2bFwIjw=
SHA-256

João Evangelista Chagas Santos Neto (CPF ***.111.739-**) em 20/02/2025

07:54 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.177
Lat: -26,880730 Long: -48,686143

Precisão: 30 (metros)

Autenticação jevangelistaneto1@gmail.com

Email verificado

fXZnL7FHG/Ac+Heu97+l/jXqdPCwPe2vaiTZCp5l53I=
SHA-256

KARLA RAFAELI (CPF ***.900.749-**) em 20/02/2025 09:02 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.51.82.105 Não disponível

Autenticação karlarafaeli@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

eMLmQGDCBxl9M6zynXpBYxpjO55xQGsHoQ+n9s87OBU=
SHA-256

TATIANA NERI SIMÕES (CPF ***.652.378-**) em 20/02/2025 12:30 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.176
Lat: -26,881096 Long: -48,686049

Precisão: 13 (metros)

Autenticação tatiananerisimoes@...antes.edu.sc.gov.br

Email verificado

qMRkCWsoeYgQAPuEJ/TmhIswGDaWcwVIrEwt5RDfJt4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/MFC2R-5KC3Q-G3XC7-3F5MM

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.